— 1 —

办理结果：采纳解决

公开属性：主动公开·全文

普科委〔2021〕13 号

对区政协十四届五次会议
第 145021 号提案的答复

徐连明、夏珺、秦国利等委员：

您们提出的关于“加强城市数字化转型中应用场景的建设与

宣传力度”的提案收悉，收到提案后我委高度重视，多次会同会

办单位研究讨论办理方向。经多次反复讨论研究，并结合普陀现

状，现将办理情况答复如下：

一、普陀区城市数字化转型工作推进情况

普陀区积极响应城市数字化转型工作要求，率先启动建设具

有区域影响力的“数智普陀”品牌，打造城市数字化转型应用示

范实践区。在市委、市政府的正确领导下，普陀区从体制机制、

应用场景、氛围营造等多方面扎实推进相关工作。

上海市普陀区科学技术委员会文件

— 2 —

（一）全面启动城市数字化转型

1 月 6 日普陀区主动对接全球数字经济头部企业资源，在全

市率先启动了数字化转型应用场景征集，打响了普陀数字化转型

的第一枪。2月 27 日普陀区召开数字化转型启动大会，成为全市

首个全面启动数字化转型的区。3月 16 日真如镇街道召开数字化

转型推进会，发布首批数字化转型应用场景“一圈十场景”。

（二）完善数字化转型工作机制

普陀区参照市级组织架构设立了区城市数字化转型工作领导

小组。在全市层面较先成立了数字化转型区级工作架构，区委书

记、区长任双组长，各副区长任副组长，全区 17 家相关工作部门

和 10 个街道（镇）纳入其中，进一步强化了区数字化转型工作组

织保障。

（三）开展数字化应用场景调研

全面开展数字化应用场景大征集和治理数字化转型大调研，

形成“揭榜挂帅”的建设机制。数字化应用场景调研方面，截至

2月底全区已建成数字化应用场景 106 个，收集各类应用需求 50

个，在 2 月 27 日全区启动大会上就其中人民群众最急需解决的

10 大需求对外进行了发布。治理数字化转型调研方面，走访调研

了区内 13 家委办局和 10 个街镇的 115 个系统，共收集需求 55

项。

（四）推进多领域应用场景建设

1.生活数字化转型

— 3 —

一是运用大数据打造居家养老安全。以“智联普陀”为平台，

为社区 2000 户独家老人家庭提供“24 小时远程看护”服务。二

是开展养老机构食品安全监管。在部分养老机构中推行了食品安

全“智慧监管”试点，通过信息化设备自动抓取机构食堂内工作

人员不规范着装、违规操作等情况，以问题为导向促进机构整改。

三是开启养老机构数字化看护模式。部分机构特别配备了智能陪

伴机器人，通过语音互动和远程视频等方式，对老人进行精神慰

藉。四是实现社区用餐“益卡通”。针对用餐老人推出“益卡通”

服务项目，定制开发了“曹食惠”送餐管理云支付平台。五是依

托“云平台”实现信息共享。普陀区养老服务云平台为老年人和

社区居民提供信息公开、供需对接、便捷服务等“互联网＋养老”

功能信息管理服务。六是推广“智能相伴”服务场景。老人在家

便可上获取为老服务信息与市养老服务平台进行信息交互。

2.治理数字化转型

一是构建了由大、中、小三屏联动（即：展示大屏、PC 端中

屏、移动端小屏）的“普陀区城市运行管理平台”，已打通市—

区—街镇三级城运平台，初步实现数据互享交互、平台互通联动、

业务跨级协同、任务上通下达。目前，平台已接入 11 余万端“神

经元”传感器和 16200 路监控探头，通过现有的 46 类智能应用场

景，主动发现城市运行中发生的问题；平台已与 20 余家委办局对

接，治理接入数据达百万项；基于移动端的城市运行轻应用、小

程序的开发，目前已部署物联处置、智慧普稳、一铺一档、关爱

— 4 —

人群 4个轻应用上政务微信，推进基层一线的移动端应用。

二是开发了普陀区网格片区通 APP，为下沉力量提供随时可

学、随手可查的“工具书”，帮助提升巡查发现能力；为加强和

保障下沉人员的工作开展，在普陀区城运平台上开发了集派勤管

理、执法轨迹、执法记录仪实施调取等模块，实现各部门每天派

勤人员、巡逻装备的线上填报，在所有管理片区配置了执法记录

仪，可实时查看现场画面和情况反馈，及时掌握巡查发现处置工

作动态。

三是从技术手段创新方面，突出需求导向、问题导向、效果

导向，已建 11 余万端“神经元”传感器，覆盖 46 类城市智能管

理应用场景，形成 34 种可操作的智能感知应用设施的响应流程，

通过对数据实时分析和判断，生成处置流程，自动派单到处置人

员移动端，实现数据流转、任务推送、处置结果反馈等流程的高

效联动。

四是从管理服务模式创新方面，落实“多格合一”工作要求，

已完成警务网格、住建网格、综治网格、绿容网格、市场监管网

格、房管网格的全覆盖，并统一编号，形成统一、可展示的电子

地图；积极推进 5部门（即城管、绿化市容、房管、市场监管、

公安）力量下沉到网格化管理片区，共下沉人员约 453 人，均已

开通政务微信，形成联勤联动的综合执法队伍并实体运作；为进

一步提升管理片区工作成效，明确了下沉人员工作职责，并经区

政府常务会议决定实施《普陀区网格化管理片区考核办法》。

— 5 —

五是围绕“高效处置一件事”，聚焦城市治理、社会治理等

若干关键环节，结合普陀实际需求，系统布局，协同发展，建设

了普陀热线与网格化智能信息平台、普陀区综治平台数据智能分

析模块、普陀交通专题板块等；在部分街镇试点建设了疫情管控、

消防救援、智能梯控、高空抛物、智慧养老、智慧通行等智能应

用场景，将智能化技术与应用场景有机结合，推进应用场景边建

设、边应用、边完善。

二、对本提案建议的采纳情况

本提案通过对普陀区既有应用场景的调研分析，重点聚焦我

区应用场景建设过程中存在的“品牌特色缺乏”和“宣传力度滞

后”两点问题，相应提出了两点可行的建议。两点建议直击当前

普陀区应用场景建设短板，具有很强的现实意义和参考价值，值

得政府部门采纳并研究解决。

（一）打造“数智普陀”特色品牌

“十四五”期间，普陀区将以建设“创新发展活力区、美好

生活品质区”为目标，以打造“三地一级”为支撑，聚焦数字城

市“新基建”、数字经济“新引擎”、数字应用“新场景”和数

字治理“新效能”这“四个新”，加快建设具有区域影响力的“数

智普陀”品牌，率先打造城市数字化转型的“普陀实验室”。一

是进一步提升“神经元”运行效能，聚焦人、物、动、态，梳理

现有传感器，逐步将分散各处、碎片化、可共享数据的物联感知

设备汇集加入。二是围绕“高效处置一件事”，聚焦“高频急难”

— 6 —

问题，坚持从用户视角找准需求、开发场景，在产业升级、城市

治理、公共服务、民生保障等方面找到一批必须通过数字化来解

决的难题，拓展智能应用场景建设。三是以“企业建设、政府支

持、社会参与”实验室平台合作方式，釆取“揭榜挂帅”和“比

武赛马”的项目招募方式，创建“数智普陀”数字化应用实验室。

四是引入第三方力量，汇众智、集广益，发挥企业、高校、科研

院所等各方面优势，建立治理数字化转型顾问团。

（二）深化“智慧养老”应用场景

针对委员们提出的打造“品牌性、特色性民生类应用场景”

的建议，下一步普陀区将聚焦“智慧养老”民生类应用场景，充

分利用 5G、物联网、云计算、大数据、人工智能等数字化转型新

技术，构建机构养老、社区养老、居家养老的安全防控体系和生

活服务体系。一是开展家庭照护床位试点，通过配送智能设施设

备进入家庭，实现传统养老模式向数字化养老转型，探索家庭病

床和家庭照护床位融合，实现数字化“医养＋康养”模式。二是

在“居家安全智慧四件套”的基础上进行选代更新，打造“智慧

六件套”（包含红外感应、水表检测、门磁检测、烟感探测、门

禁和紧急按钮），在微信小程序系统、短信通知的基础上叠加 AI

智能呼叫，提升智能设备预警敏感度。三是对养老服务云平台进

行升级，各养老服务应用场景链接至平台，对服务情况开展统计，

同时联动“一网通办”、“一网统管”开展数据交互，实现政府

统一领导、企业共同参与的局面。

— 7 —

（三）加强特色品牌宣传力度

针对委员们提出的“加大应用场景宣传力度”的建议，为进

一步加强“数智普陀”特色品牌宣传力度，从今年 5月开始普陀

区将开展“数据月月讲”活动。每月安排半天时间，以论坛形式，

由区各部、委、办、局，各街道、镇，各人民团体主要负责人围

绕“经济、生活、治理”数字化转型三大领域，结合本单位实际，

基于问题导向、目标导向、效果导向，通过 PPT 等多媒体形式，

讲演本单位“数字故事”，分析梳理本单位的数据使用现状和数

据应用需求，明确数字化转型业务场景、解决方案以及路线图。

后续我区还将加强应用场景输出意识，积极运用传统媒体和网络

媒体等宣传手段，全方位、多渠道的宣传典型案例和突出经验，

讲好普陀故事、展示普陀经验、特色和亮点，不断提升“数智普

陀”知晓度。

上海市普陀区科学技术委员会

2021 年 4月 15 日

联系人：施浥淳 联系电话：52564588-3331

联系地址：普陀区大渡河路 1668号 2号楼 1101室 邮政编码： 200333

（此件公开发布）

— 8 —

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2021年 4月 26日印发

	对区政协十四届五次会议
	第145021号提案的答复